
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA
                             

Area: AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO E LEGISLATIVO
                         

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  32879  del  23/08/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore FARINA MARIA PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANETTI MANUELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. MANETTI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Designazione componente regionale della Commissione valutativa per la selezione del Direttore Generale dell'A.T.E.R.
Provincia di Roma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Designazione componente regionale della Commissione valutativa per la 

selezione del Direttore Generale dell’A.T.E.R. Provincia di Roma. 
 

  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE 

ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E URBANISTICA 
 

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Affari Generali, Contenzioso e Legislativo: 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del Sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e sue modifiche; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e sue modifiche, ed in particolare l’art. 66, comma 2, che 

dispone: “Per le nomine, le designazioni, il conferimento di delega ad altri dirigenti, le decisioni sui 

ricorsi e sui conflitti di competenza, nonché in tutti gli altri casi espressamente previsti da leggi e 

regolamenti, il Direttore generale e i direttori regionali adottano i relativi provvedimenti 

amministrativi mediante atti, che assumono la forma del decreto, redatti secondo lo schema E) 

dell’allegato F”; 

 

VISTO il Regolamento regionale n. 16 del 1° agosto 2016, “Regolamento per la disciplina degli 

incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della Regione 

Lazio”; 

 

VISTA la Circolare della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi informativi 

prot. 629540 del 19/12/2016 concernente l’attuazione del Regolamento regionale n.16/2016 citato; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 1° giugno 2023, n. 242, con cui è stato conferito 

all’ing. Wanda D’ERCOLE l’incarico ad interim di Direttore della “Direzione regionale per le 

Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G07852 del 06/06/2023 con cui è stato conferito all’arch. 

Manuela MANETTI l’incarico di dirigente dell’Area Affari Generali, contenzioso e legislativo della 

Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica; 

 

VISTA la determinazione n. GR4100-000018 del 09/09/2021 e s.m.i., con la quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica; 

 

VISTA la nota del Commissario straordinario dell’A.T.E.R. Provincia di Roma, acquisita al 

protocollo regionale al n. (I).0923622 del 23/8/2023, con la quale l’Azienda chiede la disponibilità 

della Dott.ssa Maria Paola Farina per la designazione quale componente regionale della commissione 

per la valutazione delle domande pervenute in merito all’avviso pubblico per la selezione del 

Direttore Generale dell’azienda; 

 

RILEVATO che la dott.ssa Maria Paola Farina, dipendente regionale in servizio presso la Direzione 

per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, ha manifestato la 

Pagina  2 / 3



propria disponibilità allo svolgimento dell’incarico di cui all’oggetto e ha dichiarato l’assenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitti di interesse, con nota acquisita al prot. regionale al n. 

(I).0925689 del 23/08/2023; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Maria Paola Farina: 

 

 presenta le caratteristiche di professionalità e competenza adeguate a svolgere il suddetto 

incarico; 

 non presenta cause di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon 

andamento della pubblica amministrazione, nonché di situazioni di conflitto, anche 

potenziale, di interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite; 

 

CONSIDERATO l’art. 66 comma 2 del Regolamento regionale vigente in virtù del quale, tra i poteri 

del Direttore, rientra anche il potere di designazione, da esercitare mediante l’adozione di un decreto 

dirigenziale; 

 

 

DECRETA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 di designare la Dott.ssa Maria Paola Farina, in servizio presso la Direzione regionale per le 

Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica, per lo svolgimento 

dell’incarico di componente per la Regione Lazio della Commissione valutativa per la selezione 

del Direttore Generale dell’A.T.E.R. Provincia di Roma. 

 di notificare il presente atto alla Dott.ssa Farina e di trasmetterne copia all’A.T.E.R. Provincia di 

Roma. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

WANDA D’ERCOLE 

 

 

 

Pagina  3 / 3



 

 W W W. R EG I O N E . LA Z I O . I T  

A F FA R I _G E NE RA L I _T ER R I T O R I O @  

RE G I O NE . L A Z I O . LE GA L MA I L . I T  

 

D I REZ I O N E  

V I A  D I  C A MP O  RO M A NO ,  6 5   

0 0 17 3  RO MA  

TE L  +3 9 . 0 6 . 51 68 . 61 56  

TE L  +3 9 . 06 . 51 68 . 58 89  

 

 

 

 

 

 

P r o t .  / G R 4 1 2 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E, p.c. 

 

 

Roma,  

 

Al Commissario straordinario  

A.T.E.R. Provincia di Roma 

Tonj Junior Bruognolo 

aterprovinciadiroma@pec.ancitel.it 

 

Alla Dott.ssa Maria Paola Farina 

Area Affari Generali, Contenzioso e Legislativo 

 

Al Dirigente dell’Area Edilizia Residenziale 

Sovvenzionata, interventi PNRR, PNC e di 

riqualificazione urbana 

GR4127 

Dott. Pierpaolo Rocchi 

  
Oggetto:  Richiesta designazione componente per Commissione valutativa. 

Riscontro nota 23 agosto 2023 (prot. R.L. (I).0923622 23/08/2023). 

Trasmissione decreto dirigenziale di designazione. 

 

 

 Con riferimento alla comunicazione in oggetto, si comunica la disponibilità della Dott.ssa Maria Paola 

Farina allo svolgimento dell’incarico. 

 

 Si trasmette in allegato l’atto di designazione e la dichiarazione della dipendente di assenza di conflitto 

di interessi allo svolgimento dell’incarico. 

 

LA DIRIGENTE IL DIRETTORE AD INTERIM 

MANUELA MANETTI 

(Firmato digitalmente) 

WANDA D’ERCOLE 

(Firmato digitalmente) 

 

DIREZIONE REGIONALE PER LE POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, 

PAESISTICA E URBANISTICA 

  

AREA AFFARI GENERALI, CONTENZIOSO E LEGISLATIVO 

MANETTI MANUELA
2023.08.23 16:16:31

CN=MANETTI MANUELA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

D’ERCOLE WANDA
2023.08.23 16:54:47

CN=D’ERCOLE WANDA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

http://www.regione.lazio.it/


 

 

Al Direttore   della Direzione Regionale 
per le politiche abitative e la 
pianificazione territoriale, paesistica e 
urbanistica 
 
SEDE 

 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÁ 
(ex art. 47 del D.P.R.  28.12.2000 n.445 e ss.mm.ii.) 

 
 
 

La sottoscritta Maria Paola Farina, nata a Sassari (SS) il 01/09/1967 nell’accettare la 

designazione all’incarico di componente regionale della commissione valutativa per la selezione 

del Direttore Generale dell’ A.T.E.R. Provincia di Roma, da espletare presso l’azienda, 

 
VISTA la norma contenuta all’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;   
 
VISTO l’art. 2, comma 3 e l’art. 7 del Decreto Del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 
62; 
 
CONSAPEVOLE delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, di 
cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 
sotto la propria responsabilità, 
 
 

DICHIARA 
 

 
- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53 

del D.Lgs. 165/2001, per lo svolgimento dell’incarico di cui in premessa;  
 

- di astenersi da decisioni o ad attività inerenti all’incarico conferito in caso di sopravvenute 
cause di conflitto di interessi nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013. 
 

 
Data ________________ 
 

In fede 
(firma del dichiarante) 

Maria Paola Farina 
(firmato digitalmente) 

 
 

FARINA MARIA PAOLA
2023.08.23 10:54:09

CN=FARINA MARIA PAOLA
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0925689.23-08-2023



 

 
   

 
INFORMATIVA per il trattamento dei dati personali   

ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016 

1.Premessa 

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, la Giunta della Regione Lazio, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornirle informazioni in merito all'utilizzo dei suoi dati 

personali. 

 

2.Identità e dati di contatto del titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Roma, Via Rosa Raimondi 

Garibaldi 7 - 00145 Roma. 

Al fine di semplificare le modalità di inoltro e ridurre i tempi per il riscontro si invita a presentare le richieste, di cui al precedente paragrafo, alla 

Regione Lazio, Ufficio per le relazioni con il pubblico (Urp), per iscritto o recandosi direttamente presso lo sportello Urp. 

L'Urp, sito in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7 -00145 Roma, è aperto dal lunedì al giovedi’ dalle 08.30 –13.00/14.30–17.00 e venerdì dalle 08.30 alle 14.00: 

telefono 06.99500, email: scriviurpnur.regione.lazio.it  

 

3.Responsabile della protezione dei dati personali 

Il Responsabile della protezione dei dati designato dall’Ente è contattabile all'indirizzo mail dpo@regione.lazio.it o al numero unico regionale 06.99500. 

 

4.Responsabili del trattamento 

L'Ente può avvalersi di soggetti terzi per l'espletamento di attività e relativi trattamenti di dati personali di cui mantiene la titolarità. 

Conformemente a quanto stabilito dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle 

vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. 

L'Ente formalizza istruzioni, compiti ed oneri in capo a tali soggetti terzi con la designazione degli stessi a "Responsabili del trattamento" e 

sottopone tali soggetti a verifiche periodiche al fine di constatare il mantenimento dei livelli di garanzia registrati in occasione dell'affidamento 

dell'incarico iniziale. 

 

5.Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei suoi dati personali viene effettuato dalla Giunta della Regione Lazio per lo svolgimento di funzioni istituzionali e, pertanto, ai 

sensi dell'art. 6 comma 1 lett. e) del Regolamento europeo n. 679/2016, non necessita del suo consenso. I dati personali sono trattati per la 

seguente finalità: adempimenti ex D.Igs. 165/01 e smi.. 

6.Categorie di soggetti destinatari 

I dati personali, acquisiti con il presente modulo, devono essere oggetto di diffusione mediante pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale della Regione Lazio, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 14, del D.Lgs 165/01 e smi.. 

7.Trasferimento dei dati personali a Paesi extra Ue 

I Suoi dati personali non sono trasferiti al di fuori dell'Unione europea, eccetto la possibilità di accesso agli stessi, tramite il web, anche da paesi 

extra Ue. 

8.Periodo di conservazione 

I suoi dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il perseguimento delle finalità sopra menzionate ed in confomità alle 

norme vigenti. 

9. I suoi diritti 

Nella sua qualità di interessato, Lei ha diritto di: 

• accesso ai dati personali; 
• ottenere la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che lo riguardano; 
• opporsi al trattamento; 
• proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

10.Conferimento dei dati 

Il conferimento dei Suoi dati è necessario per il conseguimento delle finalità indicate al precedente punto 5. 

mailto:dpo@regione.lazio.it

